GESETZ UND FREIHEIT

DER ARCHITEKT FRIEDRICH WILHELM KRAEMER (1907-1990)

Herausgegeben von

Karin Wilhelm und

Olaf Gisbertz,

Detlef Jessen-Klingenberg,
Anne Schmedding

Jovis



Gruflwort Jirgen Hesselbach
Vorwort Gerd Biegel
Biografische Ubersicht

Gesetz und Freiheit Karin Wilhelm

Sie sind noch einmal davongekommen Johann Sauer

Eine Architektenkarriere Detlef jessen-Klingenberg

Das Biiro Kraemer, Sieverts & Partner Gesprich mit Ernst Sieverts

Vertrauensarchitekt der DAF Michael Flagmeyer

Stadtebau Olaf Gisbertz

Architektur und Musik Martina Fendt

Atmosphiren aus Ubersee Karin Wilhelm

Jahrhunderthalle in Frankfurt-Hochst Berthold Burkhardt
Architekturfotografie: Heidersberger und Schmolz Barbara Lauterbach
Lehre in Braunschweig Anne Schmedding

Erinnerungen Meinhard von Gerkan

Ausgewihite Texte von Friedrich Wilhelm Kraemer
Bauten von Friedrich Wilhelm Kraemer

Privat- und Wohnhiuser

Bauten fiir die Industrie

Biro- und Geschiftshiuser

GroBraumbiiros

Bildungs- und Kulturbauten

Bauen im Bestand

Anhang

10
13

i4
24

33
44

49
55
65
74
88
T3

102

i

114
128
130
146
160
172
i78
190

200

INHALT



