

GESETZ UND FREIHEIT

DER ARCHITEKT FRIEDRICH WILHELM KRAEMER (1907–1990)

Herausgegeben von

Karin Wilhelm und

Olaf Gisbertz,

Detlef Jessen-Klingenberg,

Anne Schmedding

JOVIS

INHALT

Grußwort Jürgen Hesselbach	9
Vorwort Gerd Biegel	10
Biografische Übersicht	13
Gesetz und Freiheit Karin Wilhelm	14
Sie sind noch einmal davongekommen Johann Sauer	24
Eine Architektenkarriere Detlef Jessen-Klingenberg	33
Das Büro Kraemer, Sieverts & Partner Gespräch mit Ernst Sieverts	44
Vertrauensarchitekt der DAF Michael Flagmaier	49
Städtebau Olaf Gisbertz	55
Architektur und Musik Martina Fendt	65
Atmosphären aus Übersee Karin Wilhelm	74
Jahrhunderthalle in Frankfurt-Höchst Berthold Burkhardt	88
Architekturfotografie: Heidersberger und Schmöllz Barbara Lauterbach	96
Lehre in Braunschweig Anne Schmedding	102
Erinnerungen Meinhard von Gerkan	111
Ausgewählte Texte von Friedrich Wilhelm Kraemer	114
Bauten von Friedrich Wilhelm Kraemer	128
Privat- und Wohnhäuser	130
Bauten für die Industrie	146
Büro- und Geschäftshäuser	160
Großraumbüros	172
Bildungs- und Kulturbauten	178
Bauen im Bestand	190
Anhang	200